
 
 
 
 
 

Polnička / Celková obnova kaple 
 

Obec Polnička 

 
Při vjezdu do obce Polnička Vás po pravé straně silnice vedoucí ze Žďáru nad Sázavou vítá 

pravděpodobně nejstarší stavba v obci. Jedná se o kapličku Svatého kříže, kde na zadní 

straně oltáře je vyznačen letopočet 1735. Jde o zděnou, kamennou, otevřenou kapli s malým 

oltářem a s dřevěnou plastikou Ukřižovaného Krista.  

Po staletí byla udržována a v minulosti podrobena častým opravným zásahům, díky kterým 

se její životnost prodloužila a zůstala tak v poměrně zachovalém stavu.  

V roce 2018 byla s pomocí Kraje Vysočina a obce předána do odborné péče restaurátorům 

a vnitřní vybavení včetně dřevěné mříže bylo restaurováno. Po provedení podrobného 

restaurátorského průzkumu se ukázalo, že řezbářské pojetí plastiky Krista, zvláště modelace 

vousů a tváře ukazují na kvalitnější práci, která by mohla spadat do období vzniku poklony.  

Samotná kaplička měla zejména vlivem zdejšího klimatu značně poškozený a oloupaný 

nátěr střešní krytiny, degradovaly rovněž vnější i vnitřní omítky. Vlastník se rozhodl 

pro celkovou obnovu poklony včetně restaurování plastiky Ukřižovaného Krista. Po odstranění 

nesoudržných omítek byly stěny a římsy opraveny vápennou maltou a ošetřeny vápenným 

nátěrem. Také střešní krytina dostala nový nátěr ve stávající barevnosti a plechová závětrná 

lišta ve štítu byla nahrazena dřevěnou lištou.  

Obnovená památka opět zazářila do svého okolí a stala se důstojným místem pro rozjímání 

poutníků či zastavení náhodných kolemjdoucích ve stínu starobylé lípy.  

Poděkování za zdařilé dílo patří především firmám, které odvedly kvalitní restaurátorskou 

práci. Poděkování ovšem zaslouží i vedení obce za podporu a starost o veškeré památky 

v Polničce.  

 

 


